
9212  Diário da República, 2.ª série — N.º 46 — 5 de Março de 2008 

 Despacho n.º 6270/2008

Homologação contratos docentes — Ano escolar de 2006 -2007
Manuel Soares Amorim, Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento Vertical de Escolas de Fragoso, código 151245, faz saber que, no 
uso das suas competências que lhe foram delegadas através do despacho 
n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora regional de educação do 
norte, publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 233 de 5 de Dezembro, 
homologou os contratos administrativos de serviço docente, referentes ao 
ano lectivo 2006 -2007 dos docentes abaixo discriminados:

Patrícia Sofia Martins Novais
Lídia Maria Pinto da Cunha Folha Rebelo
Maria dos Prazeres Gonçalves Pereira
18 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 

Manuel Soares Amorim. 

 Agrupamento Vertical de Izeda

Despacho n.º 6271/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento 

Vertical de Izeda, no uso das competências delegadas através do despacho 
n.º 24 941/2006, da DREN, publicado no Diário da República, 2º série, 
n.º 233, de 05 Dezembro de 2006, faz saber que:

Nomeados para lugar do Quadro de Zona Pedagógica, nos termos 
da alínea a) do n.º 1 do artigo 14º do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11, 

Grupo Nome Para QZP Código

510 Alexandra Margarida Morais Monteiro 
Casa Nova.

Bragança 04

520 Cristina Fernanda Santos Pinho . . . . . . Bragança 04

 13 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Jorge Humberto Martins Carlos. 

 Despacho n.º 6272/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento 

Vertical de Izeda, no uso das competências delegadas através do despacho 
n.º 24 941/2006, da DREN, publicado no Diário da República, 2º série, 
n.º 233, de 05 Dezembro de 2006, faz saber que:

Ao abrigo do ponto 1.1 do despacho supracitado foram transferidos, 
nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2007, 
de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e do artigo 65º do 
ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as 
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os seguintes 
professores do Quadro de Nomeação Definitiva: 

alínea a) do n.º 3 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01, 
e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado pelo 
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores abaixo indicados: 

Grupo Nome Da Escola Código Para Escola Código

110 Maria Augusta Barreira  . . . . . Escola EB 2,3 de Miranda do Douro. . . 233055 Escola EB 2,3 de Izeda  . . . . . 345416

 13 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Humberto Martins Carlos. 

 Despacho n.º 6273/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento 

Vertical de Izeda, no uso das competências delegadas através do despacho 
n.º 24 941/2006, da DREN, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 233, de 05 Dezembro de 2006, faz saber que:

Ao abrigo do ponto 1.1 do despacho supracitado foi transferida nos 
termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2007, 
de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e do artigo 65º do 
ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90 de 28 de Abril, com as 
alterações dadas com o Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro a professora 
abaixo indicada: 

Grupo Nome Q.Z.P Código Para Escola Código

520 Ana Isabel Rodrigues Alves Antunes Rei  . . . . . Bragança  . . . . . . . . . . 04 Escola EB 2,3 de Izeda  . . . . 345416

 13 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Humberto Martins Carlos. 

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
Joaquim Araújo

Aviso n.º 6355/2008
Nos termos do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31/03, torna -se 

público que se encontra afixada a lista de antiguidade de pessoal não 
docente deste Agrupamento reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias consecutivos, a contar da data 
da publicação deste aviso no Diário da República, para reclamação 
ao dirigente máximo de serviço, nos termos do artigo 96º do referido 
Decreto -Lei.

18 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
António Alberto Vieira Simões. 

 Agrupamento Vertical de Escolas Júlio Dinis

Despacho n.º 6274/2008
Por despacho de 15 de Novembro de 2007 do presidente do conselho 

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 24 
941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de 
Dezembro de 2006, foi nomeada, nos termos da alínea a) do n.º 1 do 

artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto -Lei 
n.º 27/2006, de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º 
e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 
de Janeiro, e do Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, a docente 
Teresa Manuela Matos Rodrigues, do grupo 110, para o quadro de zona 
pedagógica do Porto, código 13.

18 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Eduardo José Alves Carreira da Fonseca. 

 Agrupamento de Escolas de Montelongo

Aviso n.º 6356/2008
Para cumprimento do artigo 95º do Decreto-Lei nº 100/99, de 31 de 

Março, faz-se público que a lista de antiguidade do pessoal não docente 
deste Agrupamento de Escolas, referente a 31 de Dezembro de 2007, 
encontra-se afixada no placar da Escola Sede.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação 
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo 
do serviço, nos termos do artigo 96º do referido Decreto-Lei.

19 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Manuel Fernandes da Cunha. 




